
 

 

 

 

 

 

 

 

総務文教常任委員会資料 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年１１月７日 

まちづくり政策部 

企 画 政 策 課 

 



 

 

【目 次】 

 

１ 滝野コミュニティバスの導入に向けた実証実験について ・・・・・ １ページ 

 

２ 加東市産酒米ＰＲサイトの製作について ・・・・・・・・・・・・１２ページ 

 



滝野コミュニティバスの導⼊に向けた実証実験について 
 
１ ⽬的  
  滝野地域から社地域へ移動可能な路線バスの便数が、平成３０年度と⽐較して１ 
 ⽇当たり１７便の減便となっている。 
  買い物や通院を⽬的とする移動⼿段の充実を図るとともに、社・滝野地域間を繋

ぐ地域公共交通として、滝野地域から社市街地（市役所・バスターミナル周辺）へ
の移動⼿段を確保することで、市内移動における地域公共交通ネットワークの形成
を図ることを⽬的に、滝野コミュニティバスの実証実験を実施する。 

 
２ 運⾏形態  
  定時定路線型交通（決まった時間に決まった運⾏ルートを⾛る公共交通） 
 
３ 実証実験期間 
  令和６年度〜令和８年３⽉（予定） 
  ※⾞両の納⾞状況により、開始が遅れることがある。 
 
４ 対象者 
  対象者の制限なし（市内外、年齢など問わず誰でも利⽤可能） 
 
５ 運⾏概要 
 (1) 運⾏ルート（Ｐ３〜５のとおり） 
  ①⾼岡ルート 
  ②光明寺ルート 
  ③多井⽥ルート 
 

(2) 運⾏ダイヤ（Ｐ６〜９のとおり） 
・運⾏⽇数  週 6 ⽇（各ルート週 2 ⽇、⽉曜⽇〜⼟曜⽇の運⾏） 

         ※年末年始（12 ⽉ 29 ⽇〜1 ⽉ 3 ⽇）は運休となる。 
 ・運⾏便数  6 便（3 往復）／⽇ 
 ・運⾏時間  7 時 12 分〜16 時 59 分 

         ※ルート毎に運⾏時間は異なる。 
 

(3) 運  賃  １乗⾞ 100 円／⼈（現⾦⽀払い） 
         ※⼩児、障害者は 50 円／⼈ 
 
 

-1-



６ ⽬標値等 

 

 
 

 (1) ⾒直し基準 ・・・・・・１便当たりの平均利⽤⼈数 3 ⼈未満 
   利⽤⼈数が⾒直し基準に達していない場合は、運⾏ルート等を⾒直すとともに 

実証実験の延⻑を検討し、引き続き本格導⼊の可否を検討する。 
   
７ スケジュール 

・令和５年１１⽉７⽇  総務⽂教常任委員会 
  ・令和５年１１⽉〜   バス事業者及び地域とのルート、ダイヤ等の協議 
  ・令和６年２⽉     加東市地域公共交通活性化協議会 報告 
  ・令和６年度         加東市地域公共交通活性化協議会 最終報告・(承認) 
              協議会（運賃等） 最終（案）報告・（承認） 

 ・令和６年度      実証実験開始（令和８年３⽉末までを予定） 
 

 

 

 

 

 

 

 (1)⾒直し基準 (2)⽬標値 
１便当たりの
平均利⽤⼈数 

３⼈未満 5 ⼈ 

-2-



N

社(車庫前)

加東市民病院

●

●

●

●
滝野

滝野農協前

北野 滝野社インター

上中

高岡

河高

穂積

上滝野

光明寺

曽我

多井田

田渕医院

滝野中学校

滝野南小学校

稲尾

Ｂｉｏ南ターミナル

滝野コミュニティバス運行ルート図（高岡ルート）

加茂病院

加東市役所

藤原歯科クリニック

●

●

●

●

高岡農業部構造改善センター

●

滝野南小学校前

●

河高農業部構造改善センター

河高

社町駅

●

●

滝野中学校前

●

行里公園

●

滝
●

●

滝野駅

新町北

●

　１　高岡農業部構造改善センター
　２　滝野南小学校前
　３　河高農業部構造改善センター
　４　河高
　５　河高北
　６　河高農業部付近
　７　滝野中学校前
　８　下滝野公民館
　９　行里公園
１０　滝
１１　滝野
１２　滝野駅
１３　滝野農協前
１４　北野
１５　新町北
１６　滝野社インター
１７　上中
１８　加東市民病院
１９　社（車庫前）
２０　Ｂｉｏ南ターミナル
２１　加東市役所

●
河高農業部付近

河高北

●ＪＲ接続点

ＪＲ 西脇行

ＪＲ 加古川行

●

●

下滝野公民館

-3-



N

社(車庫前)

加東市民病院

●

●

●

●

滝野

滝野農協前

北野

滝野社インター

上中

高岡

河高

穂積

上滝野

光明寺

曽我

多井田

滝野中学校

滝野南小学校

稲尾

Ｂｉｏ南ターミナル

滝野コミュニティバス運行ルート図（光明寺ルート）

加茂病院

加東市役所

藤原歯科クリニック

●

●

●

社町駅

滝

●

●

滝野駅

新町北

●

　１　桜が丘公園付近ロータリー
　２　藤井電工社宅前
　３　上滝野公民館
　４　光明寺地区集落センター
　５　いきいきひろば前
　６　滝
　７　滝野
　８　滝野駅
　９　滝野農協前
１０　北野
１１　穂積
１２　新町北
１３　滝野社インター
１４　上中
１５　加東市民病院
１６　社（車庫前）
１７　Ｂｉｏ南ターミナル
１８　加東市役所

●

桜が丘公園付近ロータリー

●

藤井電工社宅前

●

上滝野公民館

光明寺地区集落センター

●

穂積

滝野東小学校

●

●

いきいきひろば前

田渕医院

ＪＲ 西脇行

●ＪＲ接続点

ＪＲ 加古川行

●

-4-

-4-



N

社(車庫前)

加東市民病院

●

●

●

滝野

滝野農協前

北野

滝野社インター

上中

高岡

河高

穂積

上滝野

光明寺

曽我

多井田

田渕医院

滝野中学校

滝野南小学校

稲尾

Ｂｉｏ南ターミナル

滝野コミュニティバス運行ルート図（多井田ルート）

加茂病院

加東市役所

藤原歯科クリニック

●●

●

●

社町駅

滝●

●

滝野駅

新町北

●

　１　多井田東
　２　稲尾公民館
　３　牧野公民館
　４　吉馬公民館
　５　曽我
　６　曽我西
　７　多井田北
　８　多井田南
　９　新町北
１０　新町器具庫前
１１　新町南
１２　滝
１３　滝野
１４　滝野駅
１５　滝野農協前
１６　北野
１７　滝野社インター
１８　上中
１９　加東市民病院
２０　社（車庫前）
２１　Ｂｉｏ南ターミナル
２２　加東市役所

●

稲尾公民館

●

吉馬公民館

●

●
曽我

●曽我西

●多井田北

● 新町器具庫前

新町南

 ＜３便目以降＞　
  １　多井田東
　２　新町北
　３　新町器具庫前
　４　新町南
　５　滝
　６　滝野
　７　滝野駅
　８　滝野農協前
　９　北野
１０　滝野社インター
１１　上中
１２　加東市民病院
１３　社（車庫前）
１４　Ｂｉｏ南ターミナル
１５　加東市役所

多井田東

●

●

滝野東小学校

加茂こども園

●

●
多井田南

牧野公民館

●ＪＲ接続点

ＪＲ 加古川行

ＪＲ 西脇行

●

-5-



運⾏ダイヤ（⾼岡ルート・平⽇）
乗降場所 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥
⾼岡農業部構造改善センター 7:17 10:01 10:07 13:20 13:28 16:23
滝野南⼩学校前 7:18 10:00 10:08 13:19 13:29 16:21
河⾼農業部構造改善センター 7:22 9:56 10:12 13:15 13:33 16:16
河⾼ 7:23 9:55 10:13 13:14 13:34 16:14
河⾼北 7:25 9:53 10:15 13:12 13:36 16:12
河⾼農業部付近 7:26 9:52 10:16 13:11 13:37 16:10
滝野中学校前 7:30 9:48 10:20 13:07 13:41 16:06
下滝野公⺠館 7:31 9:47 10:21 13:06 13:42 16:04
⾏⾥公園 7:33 9:45 10:23 13:04 13:44 16:02
滝 7:39 9:39 10:29 12:58 13:50 15:56
滝野 7:40 9:38 10:30 12:57 13:51 15:55
滝野駅 7:42 9:36 10:32 12:55 13:53 15:53
滝野農協前 7:43 9:35 10:33 12:54 13:54 15:52
北野 7:44 9:34 10:34 12:53 13:55 15:51
新町北 7:48 - 10:38 - 13:59 -
滝野社インター 7:52 9:32 10:42 12:51 14:03 15:49
新町北 - 9:28 - 12:47 - 15:45
上中 7:53 9:23 10:43 12:42 14:04 15:40
加東市⺠病院 7:55 9:21 10:45 12:40 14:06 15:38
社(⾞庫前) 7:57 9:19 10:47 12:37 14:08 15:35
Ｂｉｏ南ターミナル 8:01 9:15 10:51 12:33 14:12 15:31
加東市役所 8:06 9:10 10:56 12:28 14:17 15:26

-
⾼速バス

-
神姫バス

伝タク、⾃主運⾏
神姫バス

神姫バス、伝タク等

神姫バス

公共交通機関との乗継

伝タク、⾃主運⾏

-
-
-

ＪＲ、神姫バス
-
-
-
-
-

ＪＲ、神姫バス
神姫バス

ＪＲ
神姫バス

-6-

-6-



運⾏ダイヤ（⾼岡ルート・⼟曜⽇）
乗降場所 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥
⾼岡農業部構造改善センター 8:12 11:07 11:15 14:20 14:28 16:59
滝野南⼩学校前 8:13 11:05 11:16 14:18 14:29 16:57
河⾼農業部構造改善センター 8:17 11:01 11:20 14:14 14:33 16:52
河⾼ 8:18 11:00 11:21 14:13 14:34 16:50
河⾼北 8:20 10:58 11:23 14:11 14:36 16:48
河⾼農業部付近 8:21 10:57 11:24 14:10 14:37 16:46
滝野中学校前 8:25 10:53 11:28 14:06 14:41 16:42
下滝野公⺠館 8:26 10:52 11:29 14:05 14:42 16:40
⾏⾥公園 8:28 10:50 11:31 14:03 14:44 16:38
滝 8:34 10:44 11:37 13:57 14:50 16:32
滝野 8:35 10:43 11:38 13:56 14:51 16:31
滝野駅 8:37 10:41 11:40 13:54 14:53 16:29
滝野農協前 8:38 10:40 11:41 13:53 14:54 16:28
北野 8:39 10:39 11:42 13:52 14:55 16:27
新町北 8:43 - 11:46 - 14:59 -
滝野社インター 8:47 10:37 11:50 13:50 15:03 16:25
新町北 - 10:33 - 13:46 - 16:21
上中 8:48 10:28 11:51 13:41 15:04 16:16
社(⾞庫前) 8:50 10:26 11:53 13:39 15:06 16:14
Ｂｉｏ南ターミナル 8:54 10:22 11:57 13:35 15:10 16:10
加東市役所 8:59 10:17 12:02 13:30 15:15 16:05

-
神姫バス
神姫バス

神姫バス、伝タク等
伝タク、⾃主運⾏

⾼速バス

-
-
-
-
-

ＪＲ、神姫バス
神姫バス

ＪＲ
神姫バス
神姫バス

-

ＪＲ、神姫バス

公共交通機関との乗継
-
-
-

-7-



運⾏ダイヤ（光明寺ルート）
乗降場所 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥
桜が丘公園付近ロータリー 7:24 9:54 10:02 13:13 13:19 16:11
藤井電⼯社宅前 7:26 9:52 10:04 13:11 13:21 16:09
上滝野公⺠館 7:30 9:48 10:08 13:07 13:25 16:05
光明寺地区集落センター 7:33 9:45 10:11 13:04 13:28 16:02
いきいきひろば前 7:37 9:41 10:15 13:00 13:32 15:58
滝 7:39 9:39 10:17 12:58 13:34 15:56
滝野 7:40 9:38 10:18 12:57 13:35 15:55
滝野駅 7:42 9:36 10:20 12:55 13:37 15:53
滝野農協前 7:43 9:35 10:21 12:54 13:38 15:52
北野 7:44 9:34 10:22 12:53 13:39 15:51
穂積 7:46 9:32 10:24 12:51 13:41 15:49
新町北 7:52 - 10:30 - 13:47 -
滝野社インター 7:56 9:29 10:34 12:48 13:51 15:46
新町北 - 9:25 - 12:44 - 15:42 -
上中 7:57 9:20 10:35 12:39 13:52 15:37 神姫バス
加東市⺠病院 7:59 9:18 10:37 12:37 13:54 15:35
社(⾞庫前) 8:01 9:16 10:39 12:35 13:56 15:33
Ｂｉｏ南ターミナル 8:05 9:12 10:43 12:31 14:00 15:29
加東市役所 8:10 9:07 10:48 12:26 14:05 15:24

伝タク、⾃主運⾏
神姫バス

神姫バス、伝タク等
伝タク、⾃主運⾏

神姫バス
神姫バス

-
-

⾼速バス

-
ＪＲ、神姫バス

神姫バス
ＪＲ

公共交通機関との乗継
-
-
-
-

-8-

-8-



運⾏ダイヤ（多井⽥ルート）
乗降場所 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥
多井⽥東 7:12 10:04 10:04 13:24 13:24 16:22
稲尾公⺠館 7:15 10:01 - 13:21 - 16:19
牧野公⺠館 7:18 9:58 - 13:18 - 16:16
吉⾺公⺠館 7:19 9:57 - 13:17 - 16:15
曽我 7:21 9:55 - 13:15 - 16:13
曽我⻄ 7:24 9:52 - 13:12 - 16:10
多井⽥北 7:25 9:51 - 13:11 - 16:09
多井⽥南 7:27 9:49 - 13:09 - 16:07
新町北 7:30 9:46 10:08 13:06 13:28 16:04
新町器具庫前 7:31 9:45 10:09 13:05 13:29 16:03
新町南 7:34 9:43 10:12 13:03 13:32 16:01
滝 7:39 9:39 10:17 12:58 13:37 15:56
滝野 7:40 9:38 10:18 12:57 13:38 15:55
滝野駅 7:42 9:36 10:20 12:55 13:40 15:53
滝野農協前 7:43 9:35 10:21 12:54 13:41 15:52
北野 7:44 9:34 10:22 12:53 13:42 15:51
滝野社インター 7:49 9:32 10:27 12:51 13:47 15:49
上中 7:50 9:28 10:28 12:48 13:48 15:46
加東市⺠病院 7:52 9:26 10:30 12:46 13:50 15:44
社(⾞庫前) 7:54 9:24 10:32 12:44 13:52 15:42
Ｂｉｏ南ターミナル 7:58 9:20 10:36 12:40 13:56 15:38
加東市役所 8:03 9:15 10:41 12:35 14:01 15:33

神姫バス

公共交通機関との乗継

伝タク、⾃主運⾏

-
-
-
-

神姫バス
-
-
-
-

ＪＲ、神姫バス
神姫バス

ＪＲ
神姫バス

神姫バス、伝タク等

-
⾼速バス

-
神姫バス

伝タク、⾃主運⾏
神姫バス

-9-



１．北播磨総合医療センターの受付時間
 （１）初診受付：８時３０分〜１１時３０分
 （２）再診受付：８時〜１１時３０分

２．ＪＲを活⽤した接続
 （１）ＪＲ滝野駅から北播磨総合医療センターへ

路線 運賃 発着駅等
滝野コミュニティバス １００円 滝野駅着 7:42 9:36

滝野駅発 7:51 9:50
↓ ↓ ↓

市場駅着 8:15 10:14
市場駅発 8:31 10:20

↓ ↓ ↓
北播磨医療センター着 8:46 10:32

 （２）北播磨総合医療センターからＪＲ滝野駅へ
路線 運賃 発着駅等

北播磨総合医療センター発 8:54 11:30 12:01 14:30
↓ ↓ ↓ ↓ ↓

市場駅着 9:04 11:40 12:11 14:40
市場駅発 9:38 11:59 12:59 14:59

↓ ↓ ↓ ↓ ↓
滝野駅着 10:01 12:24 13:24 15:24

滝野コミュ
ニティバス

１００円 滝野駅発
10:20〜
10:32

12:55
13:37〜
13:53

15:53

３．路線バスを活⽤した接続
 （１）社（⾞庫前）から北播磨総合医療センターへ

発着駅等
シャトルバス運⾏曜⽇ ⽉・⽕・⽔・⾦ ⽕・⽊ 毎⽇ 毎⽇

滝野コミュニティバス １００円 社（⾞庫前）着
社（⾞庫前）発

↓
イオン⼩野前着
イオン⼩野前発 8:50 9:09 9:45 10:03

↓ ↓ ↓ ↓ ↓
北播磨総合医療センター着 9:09 9:28 10:20 10:53

 （２）北播磨総合医療センターから社（⾞庫前）へ
発着駅等

シャトルバス運⾏曜⽇ 毎⽇ ⽉・⽔・⾦ ⽕・⽊ 毎⽇
北播磨総合医療センター発 10:53 12:50 12:50 13:45

↓ ↓ ↓ ↓ ↓
イオン⼩野前着 11:21 13:08 13:09 14:21
イオン⼩野前発 11:33 14:52

↓ ↓ ↓
社（⾞庫前）着 11:51 15:08

滝野コミュ
ニティバス

１００円 社（⾞庫前）発
12:35〜
12:44

15:33〜
   15:42

13:52〜14:08

↓

発着時刻

神姫バス
(社明⽯線)

⼩野市コミュニ
ティバス「らん

らんバス」
１００円

13:22

13:38
４００円

北播磨総合医療センターへの接続

神姫バス
(⻄脇三宮線)

４００円

⼩野市コミュニ
ティバス「らん

らんバス」
１００円

JR
加古川線

３３０円

発着時刻

発着時刻

JR
加古川線

北播磨総合
医療センター
シャトルバス

３３０円

０円

北播磨総合
医療センター
シャトルバス

０円

運賃

運賃路線

発着時刻

7:58〜8:05

8:23
↓

8:07
9:16〜9:24

9:27
↓

9:43

路線

-10-



１．⻄脇病院の受付時間
 （１）初診受付：８時〜１１時３０分
 （２）再診受付：７時３０分〜１１時３０分

２．ＪＲを活⽤した接続
 （１）ＪＲ滝野駅から⻄脇病院へ

路線 運賃 発着駅等
滝野コミュニティバス １００円 滝野駅着 7:42 9:36

滝野駅発 8:02 10:02
↓ ↓ ↓

⻄脇市駅着 8:08 10:07
野村（⻄脇市駅前）発 8:14 10:16

↓ ↓ ↓
⻄脇病院着 8:27 10:29

 （２）⻄脇病院からＪＲ滝野駅へ
路線 運賃 発着駅等

⻄脇病院発 12:05 15:05
↓ ↓ ↓

⻄脇市駅着 12:36 15:36
⻄脇市駅発 12:45 15:45

↓ ↓ ↓
滝野駅着 12:50 15:50

滝野コミュ
ニティバス

１００円 滝野駅発 12:55 15:53

３．路線バスを活⽤した接続
 （１）社（⾞庫前）から⻄脇病院へ

路線 運賃 発着駅等 発着時刻
滝野コミュニティバス １００円 社（⾞庫前）着 9:16〜9:24

社（⾞庫前）発 9:30
↓ ↓

⻄脇（アピカ）着 9:48
⻄脇（アピカ）発 9:54

↓ ↓
⻄脇病院 10:09

 （２）⻄脇病院から社（⾞庫前）へ
路線 運賃 発着駅等

⻄脇病院発 9:05 13:05
↓ ↓ ↓

⻄脇（アピカ）着 9:21 13:21
⻄脇（アピカ）発 9:51 14:30

↓ ↓ ↓
滝野着 10:01 14:40

滝野コミュ
ニティバス

１００円 滝野発
10:20、
10:32

15:53

⻄脇市コミュ
ニティバス

「めぐりん」
１００円

神姫バス
(⻄脇三宮線) ３１０円

JR
加古川線

１９０円

神姫バス
(⻄脇三宮線) ４５０円

⻄脇病院への接続

発着時刻

⻄脇市コミュ
ニティバス

「めぐりん」
１００円

発着時刻

JR
加古川線

１９０円

神姫バス ２００円

⻄脇市コミュ
ニティバス

「めぐりん」
１００円

発着時刻

-11-



加東市産酒米 PR サイトの製作について 

 
１ 趣旨 

加東市産の酒米を使った日本酒が全国各地の酒蔵で作られているが、加東

市産の酒米がどの銘柄の日本酒になっているかはあまり認知されていない。

また、将来にわたり加東市産酒米の生産を持続させていく上で、後継者や担

い手の確保が重要であり、生産者の喜びや誇りを醸成することで生産意欲を

向上させるためにも、加東市産酒米や加東市産酒米から作られた日本酒をよ

り多くの人に知っていただく必要がある。 

市のプロモーションを進めるに当たり、加東市産酒米や日本酒に内容を絞

ることでその効果を高め、市の認知度向上につなげるとともに、加東市産酒

米を使った日本酒の認知度向上により市のふるさと納税額の増加につなげ

る。 
よって当初予定していたテレビ CM・ラジオ CM によるプロモーションか

ら加東市産酒米や日本酒に特化した WEB サイトによるプロモーションへと

手法を変更する。 

 
２ WEB サイトの内容 

（１） 酒米の紹介 

酒米ができるまで（田植え～稲刈り）、生産農家の方の思い 
（２） 酒蔵の紹介 

 日本酒ができるまで、蔵元の方の思い 

（３） 日本酒の紹介 

各銘柄の商品の紹介 
（４） ふるさと納税ポータルサイトへのリンク 

※御協力いただける生産者及び酒造会社の方へ取材を行い、記事または動画

を製作する。 

※情報については次年度以降も追加していく。 

 
３ 周知方法 

・SNS、市ホームページ、広報紙等での発信 
・報道機関へのプレスリリース 

・酒造会社ホームページへのリンク貼り付け依頼 

 

 

-12-



４ 事業費見込み 

令和 5 年度：サイト製作費（酒蔵等への取材含む） 300 万円 

次年度以降：サイト改修費（酒蔵への取材費等）   70 万円/件 
年間保守費用             30 万円 

 
５ 今後のスケジュール 

令和 5 年 11 月 総務文教常任委員会報告 
令和 6 年 1 月  入札、契約 

令和 6 年 1 月～ 令和 6 年 3 月 製作 

令和 6 年 3 月  サイト開設 

 
   

 

-13-



サイトイメージ

-14-


